REQUERIMENTO

REQ58.docx

Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 208 – Centro – CEP 12030-040 – Fone (12) 3625-9500 – Fax (12) 3625-9527
E-mail: camarataubate@camarataubate.sp.gov.br – Site www.camarataubate.sp.gov.br

Requer informações do Exmo. Senhor Prefeito

Municipal a respeito dos Centros Comunitários

de Taubaté.

Senhor Presidente,

Considerando que Taubaté tem 22 centros comunitários ativos e

legalmente constituídos. Ainda, quando legalmente instituídos, cada Centro Comunitário tem

seu estatuto que rege seu funcionamento e que este deve ser um documento público,

disponível para todos os usuários do espaço e interessados;

Considerando que a municipalidade conta com uma assessoria

comunitária destinada a dar apoio e auxiliar o funcionamento desses centros.

Considerando que Centros Comunitários tem a função de

constituir um centro de convivência social de uma comunidade, devendo ser utilizado e gerido

por membros do local em que se situa o centro. Também configura-se como um importante

espaço para o exercício da cidadania.

Assim sendo, é que:

REQUEREMOS à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensadas

as demais formalidades de praxe, seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando a

V. Exª. para que se digne informar a esta Casa o quanto segue:

I- Qual a vigência do mandato de cada presidente de Centro

Comunitário? A municipalidade acompanha o processo eleitoral de cada Centro? Qual a

data prevista para a próxima eleição de cada centro?

II – Onde podem ser encontrados os estatutos de cada Centro?

Solicita-se a cópia do estatuto de cada centro comunitário reconhecido na Prefeitura.

Plenário “Jaurés Guisard”, 30 de junho de 2017.

Vereadora Loreny (PPS)